
  

  

SHPALLJE E VENDIT TË LIRË TË PUNËS  

  

Pozita:       Zyrtar/e për Stabilitet Financiar    

Niveli i gradës:                   P06   

Kohëzgjatja e punësimit:  Me afat të pacaktuar       

Departamenti:                    Departamenti i Stabilitetit Financiar dhe Analizave   

Ekonomike dhe Hulumtimeve     

Divizioni:                            Divizioni i Stabilitetit Financiar 

I raporton:                         Udhëheqësit të Divizionit të Stabilitetit Financiar  

 

Banka Qendrore e Republikës së Kosovës është në kërkim të një kandidati të kualifikuar 

dhe të motivuar për pozicionin e Zyrtarit për Stabilitet Financiar. Pozita ofron mundësi të 

shumta për zhvillim profesional në një mjedis dinamik dhe analitik, me përgjegjësi të 

rëndësishme në vlerësimin e rreziqeve sistemike, zhvillimin e politikave 

makroprudenciale dhe pjesëmarrjen në iniciativa kyçe që kontribuojnë në sigurinë dhe 

qëndrueshmërinë e sistemit financiar në vend. Kandidati i suksesshëm do të jetë pjesë e 

ekipit përgjegjës për përgatitjen e Raportit të Stabilitetit Financiar dhe Mbikëqyrjes 

Makroprudenciale të institucioneve financiare.  

 

Përmbledhje e detyrave dhe përgjegjësive:    

 Analizon zhvillimet kryesore në ekonominë e Kosovës – me fokus në sistemin 

financiar, duke vlerësuar rreziqet sistemike përfshirë rreziqet makrofinanciare dhe 

tregun e pasurive të paluajtshme, rrezikun kreditor, të likuiditetit dhe të tregut - me 

qëllim identifikimin e faktorëve dhe trendëve që mund të ndikojnë në 

qëndrueshmërinë e sistemit financiar; 

 Vlerëson qëndrueshmërinë e sektorit përmes kornizave monitoruese, aplikimit të 

stres-testimit dhe analizave të ndjeshmërisë, duke shqyrtuar ndikimin e goditjeve 

makroekonomike, financiare dhe të tregut në institucionet financiare dhe sistemin në 

tërësi; 

 Përdor njohuritë mbi praktikat e menaxhimit të rrezikut për të kontribuar në 

vlerësimin gjithëpërfshirës, duke marrë parasysh cilësinë e aktiveve, likuiditetin, 

ekspozimet sektoriale, përqendrimet dhe faktorët makroekonomik; 

 Monitoron tregues kyç për segmente të ndryshme të huamarrësve dhe industrive, si 

dhe zhvillimet në tregun e pasurive të paluajtshme, për të identifikuar zona me rritje 

të mundshme të rrezikut; 

 Përgatit raporte, analiza periodike dhe materiale teknike mbi zhvillimet e rreziqeve 

dhe ndikimin e tyre, duke mbështetur proceset analitike dhe vendimmarrjen në 

departament dhe Komitetin Këshillëdhënës për Makroprudencë; 



 Bashkëpunon me njësite të brendshme dhe institucione financiare për sigurimin e të 

dhënave, harmonizimin e metodologjive dhe shkëmbimin e informacionit; 

 Kryen detyra të tjera profesionale që lidhen me monitorimin dhe vlerësimin e 

rreziqeve, sipas kërkesës së mbikëqyrësit. 

 

Kualifikimet dhe përvoja e kërkuar:  

 Diplomë universitare në fushën e ekonomisë, matematikës, shkencave kompjuterike 

ose shkencën e të dhënave (data science) apo fushat tjera të cilat ndërlidhen me 

përgjegjësitë e njësisë organizative; Preferohet diploma Master. 

 Të ketë së paku dy (2) vite përvojë pune profesionale në sektorin financiar, ose 

përvojë pune në fushën që ndërlidhen me detyrat dhe përgjegjësitë e specifikuara në 

këtë konkurs; 

 Kërkohen aftësi të shquara analitike dhe interpretim/analizim të të dhënave;   

 Kërkohet të demonstroj aftësi të shquara të komunikimit verbal dhe me shkrim, dhe 

prezantimit tek mbikëqyrësi dhe palët tjera;  

 Aftësi për të punuar në mënyrë efektive në ekip; aftësi në menaxhimin e kohës lidhur 

me kompletimin dhe cilësinë e detyrave të punës; aftësi për të punuar në mënyrë 

efektive me mbikëqyrësin dhe ekipin; aftësi të punuarit, diskutimit dhe bindjes me 

palët e jashtme;   

 Shkathtësi të mira statistikore/ekonometrike dhe njohuri të programeve për 

përpunimin dhe analizim të të dhënave;   

 Aftësi të caktimit të prioriteteve të punës dhe të përmbushjes së afateve;   

 Njohja e shkëlqyeshme e gjuhës angleze paraqet përparësi.  
  

Të gjithë kandidatët duhet të dërgojnë dokumentet e mëposhtme: 

 Aplikimet me mosplotësim të plotë dhe korrekt të Formularit zyrtar të BQK-së 

gjatë aplikimit online nuk do të merren në shqyrtim dhe rezultojnë me diskualifikim 

gjatë procesit të përzgjedhjes. 

 Kandidatët duhet të bashkëngjisin letër përcjellëse (motivuese), e cila duhet të jetë e 

adresuar dhe e përgatitur posaçërisht për pozitën për të cilën aplikojnë; në të kundërtën, 

aplikimi nuk do të merret në shqyrtim; 

 Dëshmi mbi përvojën e punës, që mbulojnë paku dy (2) vite përvojë pune (kopje të 

kontratave të punës, vërtetime nga punëdhënësi apo dokumente të tjera relevante që 

dëshmojnë pozitën e mbajtur dhe përvojën e punës, pa cenuar aktet relevante për 

mbrojtjen e të dhënave personale). 

 Raporti nga Fondi i Kursimeve Pensionale të Kosovës (Trusti) për periudhën 

përkatëse, që mbulon paku dy (2) vite përvojë pune, ose, në rastet kur raporti nga 

Trusti nuk aplikohet ligjërisht, vërtetim tatimor nga Administrata Tatimore e Kosovës 

(ATK); 

 Kopjet e diplomave, ndërsa diplomat e fituara jashtë Republikës së Kosovës duhet  
të jenë të njohura /nostrifikuara zyrtarisht nga ana e MASHT-it; 

 Dëshmi mbi identitetin/kopja e letërnjoftimit që shërben për të vërtetuar shtetësinë e 

Kosovës.  

Procedura e aplikimit: 

 Afati i fundit për aplikim është 27 shkurt 2026. 

 Aplikimi mund të bëhet online (https://hris.bqk-kos.org) përmes faqes zyrtare  

 të BQK-së. Format tjera të aplikimit nuk do të merren parasysh 

 

 



  
  

RASPISAVANJE KONKURSA ZA SLOBODNO RADNO MESTO 

Naziv:                Službenik/ca za finansijsku stabilnost   

Rang:                                     P06 

Trajanje zapošljavanja:       Na neodređeni period 

Odeljenje:                              Odeljenje za finansijsku stabilnost i ekonomske i   istraživačke analize  

   

Odsek:                                    Odsek za finansijsku stabilnost 

Izveštava:                               Šefu  Odseka za finansijsku stabilnost  

 

Centralna banka Republike Kosovo traži kvalifikovanog i motivisanog kandidata za poziciju 

Službenika za finansijsku stabilnost. Pozicija nudi brojne mogudnosti za profesionalni razvoj u 

dinamičnom i analitičkom okruženju, uz značajne odgovornosti u proceni sistemskih rizika, 

razvoju makroprudencijalnih politika i učešdu u ključnim inicijativama koje doprinose sigurnosti i 

stabilnosti finansijskog sistema u zemlji. Uspešan kandidat bide deo tima odgovornog za 

pripremu Izveštaja o finansijskoj stabilnosti i za makroprudencijalni nadzor finansijskih institucija. 

 

Rezime dužnosti i odgovornosti:    

 Analizira ključna kretanja u ekonomiji Kosova, sa posebnim fokusom na finansijski sistem, 

procenjujudi sistemske rizike, uključujudi makrofinansijske rizike i tržište nepokretnosti, 

kreditni, likvidnosni i tržišni rizik, u cilju identifikovanja faktora i trendova koji mogu uticati na 

stabilnost finansijskog sistema. 

 Ocenjuje otpornost sektora kroz primenu okvira za pradenje, stres-testiranja i analiza 

osetljivosti, razmatrajudi uticaj makroekonomskih, finansijskih i tržišnih šokova na finansijske 

institucije i sistem u celini. 

 Koristi znanja o praksama upravljanja rizikom kako bi doprineo sveobuhvatnoj proceni, 

uzimajudi u obzir kvalitet aktive, likvidnost, sektorske izloženosti, koncentracije i 

makroekonomske faktore. 

 Prati ključne pokazatelje za različite segmente zajmoprimaca i industrija, kao i razvoj na 

tržištu nekretnina, kako bi identifikovao zone sa potencijalnim povedanjem rizika. 

 Priprema izveštaje, periodične analize i tehničke materijale o razvoju rizika i njihovom uticaju, 

podržavajudi analitičke procese i donošenje odluka u odeljenju i Savetodavnom 

makroprudencijalnom odboru. 

 Sarađuje sa internim jedinicama i finansijskim institucijama radi obezbeđivanja podataka, 

harmonizacije metodologija i razmene informacija. 



 Obavlja i druge profesionalne zadatke povezane sa pradenjem i ocenom rizika, po zahtevu 

nadzornika. 

 

Potrebne kvalifikacije i iskustvo:  

 Univerzitetska diploma iz oblasti ekonomije, matematike, računarskih nauka ili nauke o 

podacima (data science) ili drugih srodnih oblasti koje se odnose na odgovornosti 

organizacione jedinice; Poželjna je master diploma. 

 Najmanje dve (2) godine profesionalnog radnog iskustva u finansijskom sektoru ili iskustvo u 

oblasti koja se odnosi na zadatke i odgovornosti navedene u ovom konkursu. 

 Potrebne su izražene analitičke veštine i sposobnost interpretacije/analize podataka. 

 Potrebno je demonstrirati izražene veštine verbalne i pismene komunikacije i prezentovanja 

nadzorniku i drugim stranama. 

 Sposobnost efikasnog rada u timu; veštine upravljanja vremenom u vezi sa izvršenjem i 

kvalitetom radnih zadataka; sposobnost efikasnog rada sa nadzornikom i timom; sposobnost 

rada, diskusije i ubeđivanja sa spoljnim stranama. 

 Dobre statističke/ekonometrijske veštine i poznavanje programa za obradu i analizu 

podataka. 

 Sposobnost određivanja prioriteta i poštovanja rokova. 

 Odlično poznavanje engleskog jezika predstavlja prednost. 

  

Svi kandidati trebaju dostaviti sljededu dokumentaciju: 

 Prijave sa nepotpuno ili netačno popunjenim službenim formularom CBK-a tokom online 

apliciranja nede biti razmatrane i rezultirat de diskvalifikacijom u procesu selekcije; 

 Kandidati trebaju priložiti motivaciono pismo, adresirano i posebno pripremljeno za poziciju 

na koju apliciraju; u suprotnom, prijava nede biti uzeta u razmatranje; 

 Dokaz o radnom iskustvu u trajanju od najmanje dve (2) godine (kopije ugovora o radu, 

potvrde poslodavca ili drugi relevantni dokumenti koji potvrđuju obavljanu poziciju i radno 

iskustvo, bez kršenja relevantnih propisa o zaštiti ličnih podataka); 

 Izveštaj Kosovskog penzionog fonda (Trusta) za relevantni period koji pokriva najmanje dve 

(2) godine radnog iskustva, ili – u slučajevima kada se izvještaj iz Trusta  zakonski ne 

primjenjuje – poreska potvrda iz Poreske administracije Kosova (ATK); 

 Kopije diploma; diplome stečene van Republike Kosovo moraju biti službeno priznate / 

nostrifikovane od strane MONT-a; 

 Dokaz o identitetu / kopija lične karte koja služi kao potvrda državljanstva Kosova. 

 

 

Postupak apliciranja: 

 Poslednji rok za apliciranje je 27 februar 2026. 

 Apliciranje se može izvršiti online putem stranice: https://hris.bqk-kos.org preko zvanične 

stranice CBK-a. 

 Drugi oblici apliciranja nede biti uzeti u obzir. 
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